
 DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE AMÉRICO DE CAMPOS 

Conforme Lei Municipal nº 1.865, de 22 de maio de 2014
                   

www.americodecampos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/americo de campos

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Américo de Campos garante a autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site www.
americodecampos.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/americodecampos

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Américo de Campos, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação ias entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Américo 
de Campos poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.americodecampos.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/americo de campos
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Américo de Campos
CNPJ 45.160.173/0001-05
Rua Fortunato Ruza, nº 270 – Centro
Telefone: (17) 3445-1970
Site: www.americodecampos.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
americo de campos

Câmara Municipal de Américo de Campos
Rua Otavio Guedes da Silveira, nº 928 – Centro
Telefone: (17) 3445-1274

Sexta-feira, 07 de agosto de 2020 Página 1 de 5Ano VI | Edição nº 1015

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE AMÉRICO DE CAMPOS 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 4
Revogação / Anulação 4



Município de Américo de Campos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE AMÉRICO DE CAMPOS 

Conforme Lei Municipal nº 1.865, de 22 de maio de 2014
                   

www.americodecampos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/americo de campos

Sexta-feira, 07 de agosto de 2020 Página 2 de 5Ano VI | Edição nº 1015

PODER EXECUTIVO DE AMÉRICO DE CAMPOS

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº. 3.179/2.020.
DE 20 DE JULHO DE 2.020.

OBJETO: Dispõe sobre nomeação 
dos membros do Conselho Municipal 
de Educação, nos termos da Lei 
Municipal nº. 1.935, de 01 de Julho 
de 2.016, e dá outras providências.

CARLOS ROBERTO ACHILES, Prefeito Municipal de 
Américo de Campos, no uso das atribuições conferidas 
no Art.42, Inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, faz saber 
que:

CONSIDERANDO que a Lei nº. 1.935, de 01 de Julho 
de 2.016, cria a estrutura administrativa e organizacional 
do Conselho Municipal de Educação, com base na Lei nº. 
1.188, de 17 de Fevereiro de 1.998;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de 
Educação terá caráter deliberativo, normativo, propositivo, 
mobilizador, consultivo, fiscalizador e controlador da 
implementação das políticas educacionais do município;

CONSIDERANDO que a competência do referido 
Conselho está normatizado nos incisos de I a XXII, do 
Artigo 2º, da Lei nº. 1.935, de 01 de Julho de 2.016;

CONSIDERANDO que serão parte dos Conselheiros 
serão nomeados para o primeiro mandato e os demais 
Conselheiros terão seus mandatos prorrogados, uma 
única vez, por igual período, nos termos do Artigo 4º, da 
Lei nº. 1.935, de 01 de julho 2.016, cuja composição, em 
número de onze, dar-se-á pelos segmentos de I a XI, 
do Artigo 4º, da Lei nº. 1.935, de 01 de julho de 2.016, 
caracterizando-se justificado interesse público, razões 
pelas quais resolve baixar o seguinte,

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos e para os fins do disposto no 
Artigo 4º, da Lei Municipal nº. 1.935, do dia 01 de julho 
de 2.016, o Conselho Municipal de Educação, fica assim 
constituído:

I- Representante da Secretaria Municipal de Educação:

TITULAR: GISLENE FERREIRA BASSO 
SARAIVA, portadora da Cédula de Identidade RG. 
nº. 17.402.596-8-SSP-SP, CPF. nº. 118.248.538-31, 
brasileira, casada, Professora de Educação Básica- I, 
residente na Rua João Manoel Fernandes, nº. 841, 
Centro, nesta cidade de Américo de Campos/SP, e-mail: 
gislenebasso@hotmail.com - Cel: (17) 996176317.

SUPLENTE: FABIANA CRISTINA DA SILVA, portadora 
da Cédula de Identidade RG. nº 42.540.026-8-SSP-
SP, CPF. nº. 315.622.098-17, brasileira, união estável, 
Professora de Educação Básica-I, residente na Rua 
Libânio Marques da Silva, nº 211, Residencial Brisas II, 
nesta cidade de Américo de Campos/SP, e-mail: esc_
micro@hotmail.com – Cel: (17) 99133-3957.

II – Representante dos Diretores da Educação Básica, 
da Rede Municipal de Ensino- Educação Infantil:

TITULAR: RENATA DE CÁSSIA VIOLIN 
DORETO, portadora da Cédula de Identidade RG. 
nº. 16.932.157-5-SSP-SP, CPF. nº. 104.896.428-02, 
brasileira, casada, Professora de Educação Básica-I, 
Diretor de Escola (designada), residente na Rua Otávio 
Guedes da Silveira nº. 957, Centro, nesta cidade de 
Américo de Campos/SP, e-mail: renata.violin@hotmail.
com, Cel: 99650-1146.

SUPLENTE: VALÉRIA CRISTINA BORGES MORO, 
portadora da Cédula de Identidade RG. nº.26.740.327-
6 -SSP-SP, CPF. nº. 212.808.508-09, brasileira, casada, 
Professora de Educação Básica-I, Diretor de Escola 
(designada), residente na Rua João Inocêncio do Amaral 
nº.426, Centro, nesta cidade de Américo de Campos/SP, 
e-mail: valeriac.borges@hotmail.com - Cel: (17) 99669-
2504.

III- Representante dos Diretores da Educação Básica, 
da Rede Municipal de Ensino- Ensino Fundamental:

TITULAR: GISLEINE APARECIDA ALVES - portadora 
da Cédula de Identidade RG. nº. 16.524.324-7- SSP-SP, 
CPF. nº. 283.128.368-58, brasileira, separada, Diretor 
de Escola (comissão), residente à Avenida Paulo Della 
Coleta nº. 412, Centro, nesta cidade de Américo de 
Campos/SP, e-mail: gisleinealves2008@hotmail.com - 
Cel: (17) 99122-0116.



Município de Américo de Campos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE AMÉRICO DE CAMPOS 

Conforme Lei Municipal nº 1.865, de 22 de maio de 2014
                   

www.americodecampos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/americo de campos

Sexta-feira, 07 de agosto de 2020 Página 3 de 5Ano VI | Edição nº 1015

SUPLENTE: SONIA MARIA DEMARQUE ALVES 
BASSO, portadora da Cédula de Identidade RG. nº 
12.954.015-8- SSP-SP, CPF. nº. 102.738.288-60, 
brasileira, casada, Professora de Educação Básica- II, 
Diretor de Escola (designada), residente no Sítio São 
José nº 1.558, Águas Paradas, nesta cidade de Américo 
de Campos/SP, e-mail: soniademarquealves@hotmail.
com – Cel: (17) 99656-3886.

IV- Representante de Docentes da Educação Infantil:

TITULAR: CRISTIANI MALAVAZI DOS SANTOS 
SAMARTINO, portadora da Cédula de Identidade RG. 
nº. 29.019.256-0-SSP-SP, CPF. nº. 276.865.688-73, 
brasileira, casada, Professora de Educação Básica 
I, residente na Rua Luís de Almeida Rolo nº. 788, 
Loteamento São João Batista, nesta cidade de Américo 
de Campos, e-mail: cristianimalavazi@hotmail.com - Cel: 
(17)99637-0980.

SUPLENTE: RITA DE CÁSSIA DOCUSSE 
VIEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG. nº. 
20.396.352-SSP-SP, CPF. nº. 102.735.598-69, brasileira, 
casada, Professora de Educação Básica- I, residente na 
Rua Voluntário Batista Mendes nº. 341, Centro, nesta 
cidade de Américo de Campos/SP, e-mail: ritadocusse@
hotmail.com - Cel: (17)996476014.

V- Representante de Docentes do Ensino Fundamental- 
Anos Iniciais:

TITULAR: LENICE CANDIDA NOGUEIRA, portadora 
da Cédula de Identidade RG. nº. 17.406.860-8, CPF. 
nº. 090.942.218-45- SSP-SP, brasileira, divorciada, 
Professora de Educação Básica- I, residente na Rua 
Licínio Batista de Carvalho nº. 140, nesta cidade de 
Américo de Campos, e-mail: lenicecnogueira@hotmail.
com - Cel: 99638-6728.

SUPLENTE: DANIELLE VENCESLAU DOS 
SANTOS, portadora da Cédula de Identidade RG. 
nº 29.691.983-4-SSP-SP, CPF. nº. 273.183.768-37, 
brasileira, união estável, Professora de Educação 
Básica-I, residente na Rua José Tibúrcio de Souza, nº 
648, São Vicente, nesta cidade de Américo de Campos/
SP, e-mail: dany.venceslau@hotmail.com – Cel: (17) 
99632-9245.

VI -Representante de Docentes do Ensino 
Fundamental- Anos Finais:

TITULAR: LENARA VILAR SANTOS BORBA, 
portadora da Cédula de Identidade RG. nº. 44.690.864-
2, CPF. nº. 383.600.698-75-SSP-SP, brasileira, casada, 
Professora de Educação Básica- I e II, residente na Rua 
Daniel Fernandes Vilar nº. 88, Centro, nesta cidade de 
Américo de Campos/SP, e-mail: proflenara@gmail.com - 
Cel: 997232-3816.

SUPLENTE: CÁSSIA FERNANDA VIEIRA DA 
CUNHA, portadora da Cédula de Identidade RG. 
nº. 40.535.580-4-SSP-SP, CPF. nº. 348.721.568-38, 
brasileira, casada, Professora de Educação Básica-II, 
residente na Rua Natale Belondi nº. 491, Loteamento 
Brisas, nesta cidade de Américo de Campos/SP, e-mail: 
cassiafvcunha@hotmail.com - Cel: 99152-5237.

VII - Representante de Docentes do Ensino Médio 
Profissionalizante:

TITULAR: RUI GONÇALVES, portador da Cédula 
de Identidade RG. nº. 28.262.366-8- SSP-SP, CPF. 
nº. 042.894.356-02, brasileiro, solteiro, Professor de 
Educação Básica-II, residente na Avenida Prefeito Rachid 
Zeitune, nº. 1103, Centro, nesta cidade de Américo 
de Campos/SP, e-mail: ruilucattor@hotmail.com - Cel: 
(17)99604-3015.

SUPLENTE: JÉSSICA JULIANO ALVES, portadora 
da Cédula de Identidade RG. nº. 47.574.308-8- SSP-SP, 
CPF. nº. 396.018.728-92, brasileira, solteira, Professora 
de Educação Básica-II, residente na Rua Prof.ª Maria 
Eloisa Magossi Silva do Amaral, nº. 586, bairro: Belo 
Horizonte I, no município de Votuporanga/SP, e-mail: jeh.
juliano@hotmail.com - Cel: (17) 99111-2215.

VIII– Representante de pais vinculados às APMs das 
Escolas de Educação Básica, da Rede Municipal de 
Ensino:

TITULAR: ROSIMEIRE RUIZ DE PAIVA BERNARDO, 
portadora da Cédula de Identidade RG. nº. 26.880.145-
9- SSP-SP, CPF. nº. 287.347.118-21, brasileira, casada, 
Professora de Educação Básica I, residente na Rua 
Armando Giovanini nº. 73, nesta cidade de Américo de 
Campos, e-mail: roemeire@hotmail.com - Cel: (17)99113-
8506.

SUPLENTE: MARA LUCIA DOS SANTOS 
RALIO, portadora da Cédula de Identidade RG. nº. 



Município de Américo de Campos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE AMÉRICO DE CAMPOS 

Conforme Lei Municipal nº 1.865, de 22 de maio de 2014
                   

www.americodecampos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/americo de campos

Sexta-feira, 07 de agosto de 2020 Página 4 de 5Ano VI | Edição nº 1015

27.551.611-8-SSP-SP, CPF. nº. 273.535.808-95, 
brasileira, casada, Secretário de Escola, residente na Rua 
Otávio Guedes da Silveira nº. 374, Centro, nesta cidade 
de Américo de Campos/SP, e-mail: escolamunicipalam@
ig.com - Cel: (17) 99103-6175. .

IX – Representante dos servidores Técnico-
administrativo das Escolas de Educação Básica, da Rede 
Municipal de Ensino:

TITULAR: VERA LUCIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG. nº. 
17.626.446-2-SSP-SP, CPF. nº. 265.306.958-00, brasileira, 
casada, Secretário de Escola, residente na Estância Dois 
Irmãos, S/N, Águas Paradas, nesta cidade de Américo 
de Campos/SP, e-mail: teixeira-oliveiraconstrutoratda@
hotmail.com - Cel: (17)99670-9061.

SUPLENTE: CARLOS ARMANDO FERREIRA, 
portador da Cédula de Identidade RG. nº. 29.691.971-
8- SSP-SP, CPF. nº. 303.864.408-08, brasileiro, solteiro, 
Secretário de Escola, residente na Avenida Prefeito 
Rachid Zeitune, nº. 1103, Centro, nesta cidade de Américo 
de Campos/SP, e-mail: lanzoatrium@gmail.com - Cel: 
(17) 99125-6772.

X- Representante da Supervisão das Escolas de 
Educação Básica, da Rede Municipal de Ensino:

TITULAR: FÁTIMA PENTEADO PIRES BERNARDO, 
portadora da Cédula de Identidade RG. nº. 11.231.696-
7- SSP-SP, CPF. nº. 047.176.328-42, brasileira, casada, 
Supervisor de Educação Básica (comissão), residente 
na Rua João Inocêncio do Amaral nº. 560, Centro, 
nesta cidade de Américo de Campos/SP, e-mail: 
fatimappires28@gmail.com - Cel: (17) 99708-0824.

XI- Representante das entidades civis, com sede na 
área do Município:

TITULAR: JOICE MARA FERREIRA CARLOS, 
portador da Cédula de Identidade RG. nº. 42.539.799-
3- SSP-SP, CPF. nº. 368.249.128-75, brasileiro, solteira, 
Professor de Educação Básica-II, residente na Rua 
Voluntário Norival Lacerda nº. 461, Centro, nesta cidade 
de Américo de Campos/SP, e-mail: joice05ferreira@
hotmail.com- Cel: (17)99660-9874.

SUPLENTE: APARECIDO MAGALHÃES, portador 
da Cédula de Identidade RG. nº. 16.932.193-9- SSP-SP, 

CPF. nº. 073.496.998-83, brasileiro, casado, Funcionário 
Público Municipal, residente na Rua João Inocêncio do 
Amaral nº. 291, nesta cidade de Américo de Campos/SP, 
e-mail: cidinhomagalhaes@gmail.com - Cel: 99719-0246.

Art. 2º - Dentre os membros relacionados no artigo 
anterior, serão eleitos o Presidente, o Vice-Presidente, 
pelo voto da maioria simples dos presentes, na forma do 
Artigo 7º, da Lei Municipal nº. 1.935, do dia 01 de Julho 
de 2.016.

Art. 3º - O desempenho das funções de Conselheiro 
Municipal de Educação não será remunerado, sendo 
considerados de caráter relevante os serviços prestados.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigência na data de 
sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 10 de 
agosto de 2020.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura de Américo de Campos/SP.

20 de Julho de 2.020.

CARLOS ROBERTO ACHILES

Prefeito Municipal

Registrado no Livro de Atos Oficiais e Publicado no 
Diário Oficial Eletrônico de Américo de Campos, data 
supra.

LUÍS CARLOS SARAIVA

Chefe do Departamento de Administração

Licitações e Contratos

Revogação / Anulação

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Referência: Processo nº 19/2016 – Chamada Pública 

02/2016.

Objeto: Seleção de empresa do ramo da construção 
civil que preencherem todas as exigências deste edital, 
para a execução de obras de 224 (Duzentos e Vinte e 
Quatro) unidades habitacionais, em lotes localizados 
no Bairro Residencial Novo Américo de Campos a ser 
contratada pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no 
âmbito do Programa Minha Casa , Minha Vida, destinadas 
a atender famílias com renda mensal de até R$ 3.275,00.



Município de Américo de Campos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE AMÉRICO DE CAMPOS 

Conforme Lei Municipal nº 1.865, de 22 de maio de 2014
                   

www.americodecampos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/americo de campos

Sexta-feira, 07 de agosto de 2020 Página 5 de 5Ano VI | Edição nº 1015

O Prefeito Municipal de Américo de Campos, Estado 
de São Paulo, Carlos Roberto Achilles, no uso de sua 
competência e tendo como prerrogativas os regramentos 
estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como:

Considerando a supremacia da Administração 
Pública na condução e encerramento dos procedimentos 
licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamento 
no teor do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93 e nos 
termos da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.

DECIDE.

Tendo como norte o Princípio da Legalidade, o interesse 
da Administração e a conveniência administrativa, 
REVOGAR o certame licitatório objeto do Chamamento 
Público nº 02/2016.

Américo de Campos, 06 de Agosto de 2020.

CARLOS ROBERTO ACHILLES

Prefeito Municipal


	PODER EXECUTIVO DE AMÉRICO DE CAMPOS
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Revogação / Anulação

		2020-08-07T12:03:06-0300




